
  

  
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale ‘Edmondo de Amicis’ 
Via al donatore di sangue 11 – 20010 Marcallo con Casone (Mi) 

Tel. 02 9761170 
e-mail miic858003@istruzione.it  pec miic858003@pec.istruzione.it 

                                                                                                                                                     Gemellato con “DE LA SALLE COLLEGE” 
                                                                                                                             Di MACROOM (IRLANDA) 

CF 93018810155 – CM MIIC858003 – http://www.icmarcallo.edu.it 

Circ. Int. n°10                 
  Marcallo con Casone, 08.09.2022 

 
 

Ai Genitori degli alunni classe 1^ A 
Scuola Primaria di Boffalora sopra Ticino 

 
Ai Docenti della classe 1^ A  

Scuola Primaria di Boffalora sopra Ticino 
 

Al Personale ATA 
          Scuola Primaria di Boffalora sopra Ticino 

 
Al DSGA 

 
Atti e sito 

 
 

 
 
OGGETTO: Dispone creazione di sottogruppi classe prima Scuola Primaria –plesso di 
Boffalora Sopra Ticino - MIEE858026. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il DPR 8 marzo 1999, n.275;  
 
VISTO  l’art 1 della Legge 107/15;  
 
VISTA  la nota dell’USR Lombardia – AT di Milano prot. n° 11390 del 14.07.2022 avente per 
oggetto: Consolidamento degli organici di diritto alla situazione di fatto – Scuola Primaria – a. s. 
2022-23; 
 
TENUTO CONTO   della capienza delle singole aule ai fini della sicurezza dei luoghi di lavoro di 
cui al D.L.vo 81/2008;  
 
TENUTO CONTO  dei parametri previsti del D.P.R . 81/2008 per la formazione delle classi;  
 
CONSIDERATO    che il numero degli alunni iscritti alla classe prima della Scuola Primaria del 
plesso di Boffalora Sopra Ticino è di n.27 unità, con la presenza di diversi alunni disabili,(di cui uno 
grave) e diversi alunni BES e di conseguenza si è di fronte all'esigenza "organizzativa - didattica" 
di creazione di sottogruppi della suddetta classe;  
 
VISTA   l’adozione del Protocollo interno di misure organizzative e igienico-sanitarie calibrate sulla 
peculiarità dell’organizzazione di questa Istituzione Scolastica e in applicazione delle disposizioni 
ministeriali per il contenimento del COVID-19; 
 
VISTA   la dotazione di Organico di Diritto della Scuola Primaria a. s. 2022/2023;  
 
VISTI   i movimenti del personale Docente della Scuola Primaria a. s. 2022/2023;  
 
VISTE   le relazioni del Dirigente Scolastico che questa Istituzione Scolastica ha inoltrato a 
codesto Ufficio Territoriale per la provincia di Milano prot n° 638 del 18.02.2022 e prot. n° 1227 del  
13.04.2022, finalizzate a palesare le problematiche inerenti alla numerosità degli alunni iscritti in 
classe prima con oggetto: Organico di Diritto Scuola Primaria a. s. 2022-2023 – Relazione del  
 



  

  
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale ‘Edmondo de Amicis’ 
Via al donatore di sangue 11 – 20010 Marcallo con Casone (Mi) 

Tel. 02 9761170 
e-mail miic858003@istruzione.it  pec miic858003@pec.istruzione.it 

                                                                                                                                                     Gemellato con “DE LA SALLE COLLEGE” 
                                                                                                                             Di MACROOM (IRLANDA) 

CF 93018810155 – CM MIIC858003 – http://www.icmarcallo.edu.it 

 
Dirigente Scolastico e la richiesta di assenso alla creazione dei sottogruppi classe prima Scuola 
Primaria di Boffalora s/Ticino prot. n° 2581 del 21.07.2022; 
 
VISTE   le richieste di una classe in deroga che questa Istituzione Scolastica ha inoltrato a codesto 
Ufficio Territoriale per la provincia di Milano; Prot. n° 1548 del 27.04.2022 e prot. n° 1980 del 
27.05.2022 con oggetto: Richiesta classe aggiuntiva; 
 
VISTA   la riunione svoltasi in data 28/06/2022, mediante piattaforma microsoft meet, alla quale 
erano presenti Il Dott. Yuri Coppi, la dott.ssa Antonella Malara, il Sindaco di Boffalora Sopra Ticino, 
dott.ssa Sabina Doniselli e il Dirigente Scolastico dott.ssa Alessandra Moscatiello, svoltasi allo 
scopo di individuare una soluzione ottimale per affrontare il problema della numerosità degli alunni 
iscritti in classe prima – Scuola Primaria-  (plesso di Boffalora sopra Ticino); 
 
VISTA   la comunicazione del Sindaco e del Dirigente Scolastico riguardante le problematiche 
relative alla formazione di una sola classe con n. 27 alunni di cui 3 DVA ,(di cui uno grave) e 
diversi alunni BES; 
 
VISTA    la necessità di rispondere armonicamente ai bisogni formativi di ciascun alunno; 
 
VISTA   la possibilità per i Dirigenti Scolastici i quali possono disporre la creazione di sottogruppi 
classe o l’articolazione dell’insegnamento di alcune discipline per gruppi separati; 
  
CONSIDERATO   che tale facoltà è prevista dall’art. 1, comma 7, lett. n) della legge n. 107/2015 
(che consente “l’apertura pomeridiana delle scuole e riduzione del numero di alunni e di studenti 
per classe o per articolazioni di gruppi di classi, anche con potenziamento del tempo scolastico o 
rimodulazione del monte orario rispetto a quanto indicato dal regolamento di cui al decreto del 
Presidente della Repubblica 20 marzo 2009, n. 89); 
 
VISTA    la delibera del Collegio Docenti n° 08 del 01.09.2022 
 
VISTE   le rassicurazioni del dott. Yuri Coppi circa il mantenimento dell’organico di istituto negli 
anni futuri per consentire il mantenimento della creazione dei sottogruppi classe;  
 
VISTA    l’autorizzazione di posti in deroga di codesto Ufficio Territoriale per la provincia di Milano; 
 
VISTO   I 'organico di Fatto della Scuola Primaria a .s. 2022/2023; 
 
CONSIDERATO   che la creazione dei sottogruppi verrà coperto mediante l'utilizzo del personale 
disponibile nell'organico funzionale per l'a.s. 2022/2023; 

 
DISPONE 

 
La creazione di due sottogruppi- classe prima scuola Primaria –plesso di Boffalora Sopra Ticino 
 

   
   

     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                 Dott.ssa Alessandra Moscatiello 

                                                                                                (Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                                                               ai sensi art. 3 comma 2 D.Lgs.  39/1993) 

                            D. Lgs. n. 39/1993)               


